
Cерийный номер сертификата:
0093D031B4A08F78CF2BBD756B5F04DF90
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 19.01.2023 16:10
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19.01.2023           №  35 
п. Волот

Об утверждении Положения об отделе 
по молодежной политике 
Администрации Волотовского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 N 489-ФЗ "О 
молодежной политике в Российской Федерации", Уставом Волотовского 
муниципального округа, решением Думы Волотовского муниципального 
округа от 24.10.2022 № 255 «Об утверждении структуры Администрации 
Волотовского муниципального округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об отделе по молодежной политике 

Администрации Волотовского муниципального округа.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
округа А.И. Лыжов



Утверждено
постановлением Администрации 
Волотовского муниципального округа 
от  19.01.2023            №  35

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА

1. Общие положения
1.1. Отдел по молодежной политике Администрации Волотовского 

муниципального округа (далее - Отдел) является структурным 
подразделением, осуществляющим деятельность по организации и 
осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
муниципальном округе.

1.2. В своей деятельности Отдел непосредственно подчиняется 
Управляющему делами Администрации и несет ответственность за 
выполнение возложенных на него полномочий.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, федеральными, областными и 
муниципальными нормативными правовыми актами в сфере молодежной 
политики и настоящим Положением.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
органами государственной власти области, иными государственными 
органами, органами местного самоуправления и организациями.

1.5. Отдел не является юридическим лицом.
2. Цели и задачи Отдела

2.1. На Отдел возлагается решение вопросов в сфере молодежной 
политики, установленных законодательством Российской Федерации.
Деятельность Отдела направлена на достижение следующих целей:

1) защита прав и законных интересов молодежи;
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, 

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации молодежи;

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества;

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде;

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, 
позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям;



6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых 
семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации.

2.2. Основными задачами Отдела являются:
1) вовлечение молодежи в социальную практику и ее консультирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной, 
творческой и предпринимательской активности молодежи;

2) поддержка инициативной и талантливой молодежи, развитие и 
реализация творческого и инновационного потенциала молодых граждан в 
интересах государственного и общественного развития; 

3) гражданское образование молодежи, содействие формированию 
правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи;

4) духовное и физическое развитие молодежи;
5) поддержка молодых семей; 
6) поддержка и развитие возможностей для создания молодежных 

объединений, движений и инициатив. 
3. Полномочия Отдела

3.1. Отдел в соответствии с поставленными задачами и возложенными на 
него функциями осуществляет полномочия:

3.1.1. Определяет стратегию развития молодежной политики в 
Волотовском муниципальном округе;

Осуществляет разработку и реализацию планов и программ 
муниципального округа по направлениям государственной молодежной 
политики;

3.1.2. Осуществляет деятельность по: развитию системы молодежной 
политики; поддержке и взаимодействию с общественными организациями и 
движениями; формированию российской идентичности, единства российской 
нации, содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу; 
развитию молодежного самоуправления;

3.1.3. Осуществляет содействие в работе, направленной на поддержку 
молодой семьи, формирование у молодежи традиционных семейных 
ценностей;

3.1.4. Осуществляет содействие в работе направленной на поддержку 
молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, инвалидов из числа 
молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, социализацию молодежи, нуждающейся в особой заботе 
государства, в работе с молодежью, находящейся в социально опасном 
положении;
поддержка инициатив молодежи;

3.1.5. Осуществляет содействие в организации досуга, отдыха, 
оздоровления молодежи, формирование условий для занятий физической 
культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи 
популяризации культуры безопасности в молодежной среде, молодежного 
туризма;



3.1.6. Осуществляет содействие в организации труда и занятости 
молодежи; 

3.1.7. Осуществляет содействие по решению жилищных проблем 
молодежи, молодых семей;

3.1.8. Осуществляет содействие в организации и развитии 
международного и межрегионального молодежного сотрудничества;

3.1.9. Осуществляет выявление, продвижение и поддержку активности 
молодежи и ее достижений в различных сферах деятельности, в том числе по 
вовлечению молодежи в волонтерскую деятельность, занятие творчеством;

3.1.10. Способствует созданию новых объединений, клубов, учреждений и 
организаций, ведущих работу с детьми и молодежью; 

3.1.11. Содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 
деятельности;

3.1.12. Осуществляет содействие по вопросам организации отдыха детей в 
каникулярное время, организации и проведения мероприятий по работе с 
молодежью в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации; 

3.1.13. Осуществляет деятельность по предупреждению правонарушений 
и антиобщественных действий молодежи;

3.1.14. Исполняет иные полномочия в сфере молодежной политики в 
соответствии с действующим законодательством.

4. Права и обязанности Отдела
4.1. Для исполнения установленных настоящим Положением полномочий 

Отдел вправе: 
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных 

органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов 
государственной власти области, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления и организаций документы и информацию, 
необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям Отдела;

4.1.2. разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические 
материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к полномочиям Отдела;

4.1.3. давать государственным органам, органам местного 
самоуправления, организациям и гражданам разъяснения по вопросам, 
относящимся к полномочиям Отдела;

4.1.4. проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, 
конференциях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к 
полномочиям Отдела;

4.1.5. создавать совещательные и экспертные органы (советы, группы, 
коллегии) в установленной сфере деятельности;

4.1.6. разрабатывать муниципальные правовые акты по вопросам, 
отнесенным к полномочиям Отдела;

4.1.7. проводить смотры, выставки, конкурсы, праздники, аукционы, 
конференции, фестивали, молодежные и другие акции, экскурсии, 
осуществлять другие мероприятия, представлять коллективы и команды 
участников на областном, федеральном и международном уровнях.



4.2. Отдел осуществляет свои полномочия по вопросам реализации 
программ развития молодежной политики во взаимодействии с комитетом по 
управлению социальным комплексом Администрации муниципального 
округа, заинтересованными учреждениями, творческими союзами и другими 
общественными формированиями.

5. Организация деятельности Отдела
5.1.Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность Главой 

муниципального округа. 
5.2. Начальник осуществляет общее руководство деятельностью Отдела 

и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел 
целей и задач.

5.3. Начальник:
1) вносит в установленном порядке на рассмотрение Главы 

муниципального округа проекты муниципальных правовых актов по 
вопросам, входящим в компетенцию Отдела, предложения по структуре и 
предельной численности Отдела;

2) распределяет обязанности между работниками Отдела, разрабатывает 
должностные инструкции; 

3) отвечает за своевременное и квалифицированное выполнение 
основных полномочий Отдела и полученных заданий;

4) реализует мероприятия по укреплению трудовой и исполнительской 
дисциплины, вносит предложения Главе муниципального округа о 
применении к работникам Отдела мер поощрения и наложении взысканий в 
соответствии с действующим трудовым законодательством; 

обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны 
труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и 
противоэпидемического режимов, правил внутреннего распорядка.

5) несёт персональную ответственность за создание условий по защите 
государственной тайны, соблюдение установленных законодательством 
Российской Федерации ограничений по ознакомлению со сведениями, 
составляющими государственную тайну;

6) осуществляет контроль за выполнением правовых актов Думы 
Волотовского муниципального округа, Главы муниципального округа, а также 
нормативных правовых актов Губернатора области и Правительства области;

7) запрашивает и получает в установленном порядке от органов 
Администрации, предприятий, учреждений и организаций информацию, 
необходимую для выполнения задач, возложенных на Отдел;

8) принимает участие в разработке и реализации муниципальных 
целевых программ;

9) обеспечивает реализацию мер антикоррупционной политики Отдела;
10) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, областным законодательством и правовыми актами 
Думы Волотовского муниципального округа, Главы муниципального округа;

5.4. Структура и штаты Отдела определяются штатным расписанием 
Администрации муниципального округа.



5.5. Назначение на должность и освобождение от должности работников 
Отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6. Ликвидация и реорганизация
6.1. Ликвидация и преобразование Отдела осуществляются в 

соответствии с действующим законодательством.
6.2. При ликвидации и реорганизации Отдела в соответствии с 

действующим законодательством обеспечивается соблюдение прав и 
законных интересов его работников.

____________________


